
    ค าแนะน าในการช าระภาษีต่าง ๆ 

ด้วยระหว่างเดอืนมกราคม – เมษายน ของทุกป ี

เป็นระยะเวลาท่ีผู้มหีนา้ที่ตอ้งช าระภาษี ในเขตพื้นท่ีต าบล 

น้ าบอ่หลวงโดยต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีต่าง ๆ  

และช าระภาษ ีณ ท่ีท าการองคก์ารบริหารส่วนต าบล 

น้ าบอ่หลวง โดยมีรายละเอยีดในการช าระภาษีต่าง ๆ ดังนี้ . 

          ผู้มีหน้าท่ีช าระภาษีโรงเรือนและท่ีดนิ จะตอ้งรับ 

แบบพมิพแ์สดงรายการทรัพย์สนิ (ภ.ร.ด. 2) และช าระภาษ ี

ภายในวันท่ี 28 กุมภาพันธ์ของทุกป ี

          ผู้มีหน้าท่ีช าระภาษีป้าย ตอ้งรับแบบพมิพแ์สดง 

รายการภาษป้ีาย (ภ.ป. 1) และช าระภาษป้ีาย ภายในวันท่ี 31 

มนีาคม ของทุกปี 

          ผู้มีหน้าท่ีช าระภาษีบ ารุงท้องท่ี ตอ้งช าระภาษี 

บ ารุงท้องท่ี ภายในวันท่ี 30 เมษายน ของทุกป ี

* ภาษีโรงเรือนและที่ดิน * 

ความหมาย 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดนิ หมายถงึ ภาษีท่ีจัดเก็บจาก 

โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับท่ีดนิซึ่งต่อเนื่อง 

กับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนัน้ เชน่ ผู้ประกอบการ กิจการ 

ร้านคา้ บ้านเชา่ต่าง ๆ ตามลักษณะ ขนาด และท าเลท่ีต้ัง 

ท่ีดนิซึ่งใชต้อ่เนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ 

ตามพระราชบัญญัติภาษโีรงเรือนและท่ีดนิฯ มาตรา 6 ได้ให ้

ความหมายของ “ท่ีดนิซึ่งใชต้อ่เนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูก 

สร้างอย่างอื่น ๆ” วา่หมายถึง 

(1) ท่ีดนิซึ่งปลูกโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง 

อื่น ๆ และ 

(2) บริเวณตอ่เนื่องกันซึ่งตามปกติใชไ้ปด้วยกัน 

กับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง 

 

ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี 

มาตรา 40 แหง่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรอืนและที่ดินฯ 

ก าหนดไวเ้ป็น 2 กรณ ีคือ 

1) หากเจ้าของทรัพย์สนิอันได้แก ่โรงเรือนหรือสิ่ง 

ปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ และท่ีดนิ เป็นเจ้าของเดียวกัน 

เจ้าของทรัพย์สนิน้ันก็เป็นผู้มหีนา้ที่เสียภาษี 

2) แตถ่้าที่ดิน และโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง 

อื่น ๆ เป็นคนละเจ้าของ กฎหมายก าหนดให้เจ้าของ

โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ตอ้งเป็นผู้เสีย

ภาษี 

********************** 

ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีไม่ช าระภาษีตาม  ก าหนดต้อง

เสียเงินเพิ่ม โดยมีรายละเอียดดังนี ้

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

- ถ้าช าระไมเ่กินหน่ึงเดอืนนับแตว่ันพ้นก าหนดเวลาให ้

เพิ่ม ร้อยละ 2.5 ของภาษท่ีีคา้งช าระ 

- ถ้าเกินหน่ึงเดอืนแตไ่มเ่กิน 2 เดอืน ให้เพิ่มร้อยละ 5 

ของคา่ภาษคี้าง 

- ถ้าเกินสองเดอืนแตไ่มเ่กิน 3 เดอืน ให้เพิ่มร้อยละ 7.5 

ของคา่ภาษคี้าง 

- ถ้าเกินสามเดอืนแตไ่มเ่กิน 4 เดอืน ให้เพิ่มร้อยละ 10 

ของคา่ภาษคี้าง 
 

 

 

 

 

 

 

* ภาษีป้าย * 

ความหมาย 

ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือ

เครื่องหมายท่ีใชใ้นการประกอบการค้า หรือประกอบกจิการอ่ืน 

เพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้ ไม่

วา่จะได้แสดงหรือโฆษณาไวท่ี้วัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพ หรือ

เครื่องหมายท่ีเขียนแกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวธีิอ่ืน 

อัตราช าระภาษีป้าย 

(1) ป้ายท่ีมีอักษรไทยลว้น  ให้คดิอัตรา 3 บาท ต่อ 500ตร.ซม 

(2) ป้ายท่ีมีไทยปนกับอักษรตา่งประเทศหรือปนกับภาพและหรอื

เครื่องหมายอื่น  ให้คดิอัตรา 20 บาท ต่อ 500ตร.ซม 

(3) ป้ายดังตอ่ไปน้ีให้คดิอัตรา 40 บาท ต่อ 500ตร.ซม 

ก.ป้ายท่ีไม่มอีักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายอื่นใดหรือไม ่

ข.ป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วนหรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษร

ตา่งประเทศ 

(4) ป้ายตาม(1),(2),(3)เมื่อค านวณพืน้ท่ีแล้ว ถ้ามอีัตราที่ตอ้งเสีย

ภาษีต่ ากว่าปา้ยละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 

(5) ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย  ต้องช าระค่าภาษีป้ายตามท่ีประเมิน

ภายใน 15  วัน กรณท่ีีคา่ภาษ ี3,000 บาทขึ้นไป ผู้มีหน้าท่ีเสีย

ภาษีสามารถขอผ่อนช าระเป็น 3 งวดๆละเท่าๆกัน 
 

หากมีการเปลี่ยนแปลง กรณเีปลี่ยนป้าย โอนป้าย ยา้ย

ป้ายหรือปลดป้ายแล้ว ให้แจง้ให้องค์การบริหารส่วนต าบลน้ าบ่อ

หลวงทราบ   ผู้มีหน้าท่ีช าระภาษีไม่ช าระภาษีตามก าหนด 

ตอ้งเสียเงินเพิ่ม โดยมีรายละเอยีดดังนี้ 
 

 
 



       ภาษีป้าย 

- ไมย่ื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีายภายในเวลาที่ท่ีก าหนด  

ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีป้าย  

เวน้แต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษป้ีาย  

ก่อนท่ีพนักงานเจ้าหนา้ที่จะแจ้งให้ทราบถึงการละเวน้น้ัน ให ้

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 5 ของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีป้าย 

- ยื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีายโดยไม่ถูกตอ้ง ท าให ้

จ านวนเงินท่ีจะต้องเสียภาษีลดนอ้ยลง ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 

10 ของภาษป้ีายท่ีประเมินเพิ่มเตมิเวน้แต่กรณีท่ีเจ้าของป้าย 

ได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษป้ีายให้ถูกต้อง ก่อนท่ี 

พนักงานเจ้าหนา้ที่แจ้งการประเมิน 

                 ******************************* 

ภาษีบ ารุงท้องที่ 

                      ความหมาย 

       * ภาษีบ ารุงท้องท่ี หมายถึง ภาษท่ีีจัดเก็บจากเจ้าของท่ีดนิตาม

ราคาปานกลางที่ดินและตามบัญชอีัตราภาษบี ารุงท้องท่ี 

       *ท่ีดนิท่ีต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี ได้แก่ ที่ดินท่ีเป็นของบุคคลหรอื

คณะบุคคล ไมว่า่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรื อนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสทิธ์ิ

ในท่ีดนิ หรือสิทธิครอบครองอยู่ในท่ีดนิท่ีไม่เป็นกรรมสทิธ์ิของเอกชน 

ท่ีดนิท่ีต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี ได้แก่ พืน้ท่ีดนิ และพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขา

หรือท่ีมีน้ าดว้ย โดยไม่เป็นท่ีดนิท่ีเจ้าของท่ีดนิได้รับการยกเว้นภาษี 

การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษ ี

          ให้เจ้าของท่ีดนิซึ่งมหีนา้ที่ตอ้งเสียภาษีย่ืนแบบแสดงราย 

การเพื่อเสียภาษี (ภ.บ.ท.5.) ณ งานจัดเก็บรายได้ องค์การ 

บริหารส่วนต าบลน้ าบ่อหลวง ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี  กรณ ี

บุคคลใดเป็นเจ้าของท่ีดนิขึ้นใหมห่รือจ านวนเนื้อท่ีดนิเดมิ  

เปลี่ยนแปลง ให้เจ้าของท่ีดนิ ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิ  

ภายใน 30 วัน นับจากวันท่ีเป็นเจ้าของท่ีดนิขึ้นใหม่

หรือจ านวนเนื้อท่ีดนิได้ทีการเปลี่ยนแปลง 

      ที่ดินที่อยู่ในเขตพื้นที่ป่าสงวน  

แห่งชาตไิม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที ่

****************************** 

ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีไม่ช าระภาษีตามก าหนด 

ต้องเสียเงินเพิ่ม โดยมีรายละเอียดดังนี ้

- ไมย่ื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิภายในเวลาที่ 

ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของจ านวนเงินท่ีต้อง

เสียภาษีบ ารุงท้องท่ี 

- ไมช่ าระภาษบี ารุงท้องท่ีภายในก าหนด ให้

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 24 ตอ่ปีของจ านวนเงินท่ีต้องเสีย

ภาษีบ ารุงท้องท่ี 

หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษี 

1)ส าเนาทะเบียนบ้าน / บัตรประจ าตัวประชาชนของผู้

มหีนา้ที่เสียภาษี 

2)ส าเนาเอกสารสิทธ์ิท่ีดนิ-สัญญาซือ้ขายโรงเรือน 

3)สัญญาเช่าโรงเรือน / สัญญาเช่าท่ีดนิ 

4)ทะเบียนพาณิชย ์– ทะเบียนการคา้ – ทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

5)ใบอนุญาตปลูกสร้างอาคาร/ ใบอนุญาตตดิตัง้ป้าย 

6)หนังสือรับรองหา้งหุ้นส่วน/บริษัท-งบดุล 

7)ใบอนุญาตตัง้หรือประกอบกจิการโรงงาน 

8)ใบอนุญาตสะสมอาหารหรือใบอนุญาตประกอบ

กิจการค้า 
 

 

เอกสารประชาสัมพันธ์ 

การช าระภาษี 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

- ภาษปี้าย 

- ภาษีบ ารุงท้องท่ี 

 

จัดท าโดย 

งานจัดเก็บรายได้ 

องค์การบรหิารสว่นต าบลน้ าบ่อหลวง 

โทร. 053-028-141  


